
— Jaa, Vihurin miehiä, aneinaan. 
Päivää.

Olin tullut tapaamaan Väinö Lin
naa, tamperelaista työläiskirjailijaa, 
josta yhfäkkiä tuli päivän nimi. 
Oven aukaisi tummatukkainen mies, 
joka lausui aitohämäläisen terveh
dyksensä leppoisaan tapaan.

Kateltiin talonväen kanssa ja men
tiin kamarin puolelle, josta edelliset 
vieraat juuri olivat lähteneet. Viime 
viikot ovat olleet levotonta alkaa Lin
nan perheessä. Siinä on saanut rouva 
Linna kerran jos toisenkin kahvin 

kiehauttaa. On käynyt haastelijaa 
ja haastattelijaa, vaikka minkä nä
köistä ...

Juttu lähtee luistamaan pienen al
kukankeuden jälkeen. Puhutaan kai
ken maailman asioista. Linna puhuu 
vilkkaasti ja eloisasti. Hänellä on 
paljon sanottavaa. Yleisistä asioista, 
Suomen poliittisesta tilanteesta, canas
ta kirjastaankin.

Hän ei ole kaino. Hän tuntee TUN
TEMATTOMAN SOTILAAN arvon 
aitona sotakuvauksena ja ehjänä tai
deteoksena. Niinkuin oikein onkin, 
kuka sitten kirjaan luottaisi, jos ed 
tekijä itse.

— Suomalainen on purnannut aina.
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Katsotaanpa seitsemää veljestä, siinä 
ovat emaim mateet klassilliset pur- 
rit.

Kulunut kirja kaivetaan esiin ja 
Linna lukee sieltä muutamia valittu
ja paloja

— Hän osaa sen melkein ulkoa, 
huomauttaa rouva Linna, joka hy
myn kare suupielessä seuraa miehis
ten miesten intoilua.

Niin, Kivi on eräs 34-vuotllaan Lin
nan mielikirjailijoita. On muitakin: 
Dostojevski, Tolstoi, Viita, Sillanpää 
... Linna on lukenut paljoa Urjalan 
Velkahan kylässä syntynyt työläisper
heen poika jäi vähälle koulutukselle, 
mutta alkoi vakituiseen toimeen ai
koinaan Tampereelle jäätyään täyden
tää tietojaan. Ennen sotaa hän luki 
pääasiassa tietokirjallisuutta. Sodan 
aikana syttyi kirjoittamisen halu, en
simmäinen sotaromaanin kyhäelmä 
syntyi, mutta sitä ei julkaistu. Linna 
ei kuitenkaan hellittänyt — hänestä 
oli tuleva kirjailija Sodan jälkeen 
hän luki paljon kaunokirjallisuutta, 
sai julkisuuteen esikoisteoksensa, toi
senkin jal alkoi sitten kypsytellä tätä 
kolmatta.

— Se oli pitkän aikaa hautumassa, 
mutta yhfäkkiä se oli sitten niin sel
vä, että senkun istuin ja taloin kir
joittaa Tässä touhtissa meni aikaa 
pyöreä vuosi, kolme liuskaa arkisin,

VÄINÖ LINNA: — Sota on älyt- 
tömlntä, mitä ihminen on keksinyt 
Sen lisäksi, että se on raakaa, se 
on epäesteettistä — tunkkaantunut- 
ta korsuilmaa, haisevia jalkarätte
jä, silpoutuneita ruumiita... Taval
linen rivimies ei ole siitä vastuus
sa, vastuun määrä lisääntyy porras 
portaalta sitä suuremmaksi, mitä 
enemmän k.o. henkilöllä on määräys
valtaa. Pyrin kirjassani antamaan 
todellisen kuvan sodasta sellaisena 
kuin rivimies sen näkee, sellaisena 
kuin minä sen näin. Tapahtumat 
ovat suurelta osalta tosia, henki
löillä on todellisuuspohja. Luulen, et
tä tällainen sodan kuvaaminen on 
edullista myös rauhan säilymiselle.

KOLME
MIESTÄ
kuusi pyhäisin. Tämä johtuu siitä, 
että olen Finlaysonilla koneasentaja
na enkä aio tointani jättöäkään. Siel
lä on se ympäristö, josta tulen kir
joittamaan, eikä ole hyvä irroittaa 
juuriaan kasvu maasta

— Mutta Tuntemattomasta Soti-| 
laasta puheen ollen. Siinä on totuus 
sodasta sellaisena kuin minä olen sen | 
nähnyt. Koko totuushan ei mahdu ? 
kenenkään kokemuskenttään. Tämä ; 
nykyinen pintakohu ei ole vielä ta- , 
vaunut sitä, mikä kirjassa on oleelli- > 
sinta — nähdäkseni sen pitäisi antaa 
uskoa kansamme tulevaisuuteen, sil
lä meillä on vielä suunnattomat hen- 4 
kiset voimavarat käyttämättä.

—- Tällä (hetkellä maassamme kui- < 
tenkin vallitsee aatteellinen tyhjiö- * 
tila, jonka täytteeksi täytyisi pian . 
löytyä jotain, muuten on olemassa ‘ 
vaara, tyhjiötä käytetään hyväksi ta- 
haita, joka tietää mitä tahtoo. Mut- ; 
ta ”sen jonkin” täytyy lähteä kan
sasta itsestään. Suomalaiset eivät he
villä hyväksy ylhäältä päin tyrky
tettyjä oppeja.

— Ja siitä sodasta: Se on älyttö- 
mintä, mitä ihminen on keksinyt. Ih
misten olisi ymmärrettävä, kuinka 
epähumaanista ja epäesteettistä se 
on. Sankariromantiikka on karkeaa 
valhetta,



VIIME NUMEROSSAMME keskusteli kolme miestä 
rauhasta ja rauhanaatteesta. Tältä kertaa on tapetilla 
kolme miestä, jotka viime vuoden lopulla ilmesty
neissä kirjoissaan ovat liikkuneet vastakkaisen asian, 
sodan, piirissä. Väinö Linna, Veijo Meri ja Jussi Talvi 
esitellään näiltä kolmella sivulla lukijoillemme. Haas
tatteluissaan he kertovat itsestään ja kirjoistaan, nii
den syntymisestä ja henkilökohtaisesta suhtautumi
sestaan sotaan.

>■' SOTA

VEIJO MERI: — Sodathan ovat 
olleet yhtä ”luonnonmukaisia” kuin 
esim. vuodenaikojen vaihtelut. Niil
lä on kaiketi pyritty lähinnä ratkai
semaan jokin lukkoon mennyt yleis

tilanne. Mutta kuitenkaan ei kos
kaan ole voitu saavuttaa olennaista 
ratkaisua, sillä sodankin aikana ti
lanne kehittyy myös latentisti, piile
västi, voimasuhteet muuttuvat ja 
huomataan, että ollaan jälleen uuden 
tilanteen edessä.

— Teit isäin astumaan, sanotaan 
ehkä pyolipilkallisesti miehestä, joka 
ei nuoruutensa takia ole itse voinut 
kokea sotaa muuten kuin ’ vanhem
pien miesten keskustelujen ja kirjoi
tettujen muistelmien kautta, mutta 
siitä huolimatta kirjoittaa siitä ker
tomuksia.
' Tuo huomautus voidaan kuitenkin 
sysätä syrjään —1 parhaiten sen voi 
tehdä itse kirjailija, jos hän suhtau
tuu kuvattavaansa asiallisesti, jos 

jhän pystyy vakuuttamaan lukijansa. 
‘— En ole pyrkinyt dokumentoi
maan sotaa, sanoo Veijo Meri. Olen 
halunnut kuvata tilanteita ja ihmi
siä sodan ympäristössä.

5: Hän istuu vastapäätäni, ujonpuo- 
puöleinen, ryöpyittäin puhuva nuo
ri mies, kolmannen kymmenen- 
«ä keskivaiheilla iältään, arveli
sin. Olimme aloittaneet keskustelun 
hänen kirjastaan ETTEI MAA VI
HERIÖISI. Tämä novellikokoelma il
mestyi sykyllä ja sai osakseen kai
kenkarvaista arvostelua. Yksimielisiä 
oltiin kuitenkin siitä, että kysymyk
sessä on lahjakas kertoja. Sitten ky
syttiin, mitä uutta voi nuori mies 
antaa alalta, jota hän ei tunne?
:— Ei voi väittää, että minä en 

tunne olosuhteita. Isäni on armeijan 
aktiivipalveluksessa, niin olosuhteet 
ja -sodan, terminologia ovat minulle 
nuoruudesta saakka tuttuja.

Mitä oikeutta hänellä sitten on 
tarttua tällaiseen aiheeseen ?

— Olen aikaisemmin kirjoittanut 
runoja, mutta nyt halusin siirtyä 
Proosan pariin. Tunsin jonkinlaista 
Ylitystarvetta, minun täytyi saada 
nämä aiheet pois päästäni, ne olivat 
Pyörineet siellä liian kauan. Ainoa

keino oli kirjoittaa niistä novelleja.
Yhtä lukuunottamatta kaikki ker

tomukset on sijoitettu sotaympäris- 
töön, Aunuksen retken, vuoden 1918 
tapausten ja viime sotiemme vaiheil
le. Tositapauksiako siis?

— Kaikilla niillä kyllä on todelli- 
(suuspohjansa ja henkilöillä on tietyt 
esikuvansa, vaikka niitä ei ehkä voi
kaan sormella- osoittaa. Pohjan olen 
saanut kuulemistani tarinoista.

Ja onhan niitä tarinoita mahtunut 
jo neljännesvuosisataan, etenkin kun 
poika on joutunut jonkin verran 
kiertämään maata

— Olen syntynyt Viipurissa, mutta 
tällä kertaa asumme Hämeenlin
nassa.

Olin tavoittanut hänet Otavalta 
.saamani osoitteen turvin Helsingistä, 
Hämeentieltä. Tämä aiheutti seuraa- 
van kysymyksen ja vastauksen:

-— Olen täällä opiskelemassa, kuu
des vuosi on menossa Historia on 
pääaineenani ja luvut on piakkoin 
suoritettu loppuun.

Nyt meillä on siis tilaisuus yhdis
tää historianlukija ja sota-aiheilla 
aloittanut nuori kirjailija Hän pu
huu aiheesta:

— Tästä on vaikea kiteyttää pe- 
rusväittämiä — ikävä juttu sota joka 
tapauksessa on. Sodathan ovat olleet 
yhtä ”luonnonmukaisia” kuin esim. 
vuodenaikojen vaihtelut. Niillä on 
kaiketi pyritty lähinnä ratkaisemaan 
jokin lukkoon mennyt yleistilane, 
niitä on pidetty oikotienä helpoim- 
poimpaan ratkaisuun. MuttaJ kuiten
kaan ei koskaan ole voitu saavuttaa 
olennaista ratkaisua, sillä sodankin 
aikana- tilanne kehittyy myös laten
tisti, piilevästi, voimasuhteet muuttu

vat ja huomataan, että ollaan jälleen 
uuden tilanteen edesä.

— Sotaan ei yleensä osata suhtau
tua asiallisesti. Ensinnäkään sen 
olemusta ei ole paljoakaan tutkittu 
tieteellisesti ja toiseksi siitä pyritään 
luomaan liian paljon kauhukuvia. 
Sotaa tulee kuvata todellisena ja ih
misten — joiden keskuudessa esiin
tyy jatkuvasti liian paljon tietämät
tömyyttä tästä asiasta — tulee nous
ta sitä vastaan. Ennen kaikkea on 
päästävä siitä käsityksestä, että sota 
on jonkinlainen kansanhuvi!

Keskustelu kiertää erilaisiin sota- 
kuvauksiin. Meri on sitä mieltä, että 
todellista, kaikki mitat täyttävää 
kaunokirjallista esitystä sodasta tus
kin on ilmestynyt. Tässä yhteydessä 
hän mainitsee Plivierin. ja Heming
wayn ja saamme aiheen udella hä
nen mahdollisia vaikutuksenanta- 
jiaan. Kirjassa tuskin kukaan on 
huomannut kenenkään suuremman 
kirjoittajan vaikutusta ainakaan sel
västi.

— Olen lukenut melko paljon tä- 
mänaiheista kirjallisuutta. Pidän pal
jon Haanpäästä. Hänen Korpisotaa- 
teoksenisa lieneekin parhaita meillä 
ilmestyneitä sotakuvauksia.

Lohduttoman sotakeskustelun jäl
keen haluaa lukija tietenkin kuulla 
önsiesiintyjän tulevaisuudensuunnitel
mista. Niistä hän kertoo seuraavasti: 

v — Varmaa on ainakin, että aihe
piiri muuttuu, kun olen nuo sota- 
tarinani nyt tilittänyt pois. Joitakin 
uusia novelleja on jo mielessä val
miinakin, joitakin valmisteltu ja jo
tain suurempaa kytee aina mielessä.

J. H.
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JUSSI TALVI: en hyväksy sotaa, 

mutta yksilöllehän se on väistämä
tön tosiasia. Sodassa asettuu ihmi
nen itseään vastaan, ja sen vuoksi 
sota on tuomittava. En kuitenkaan 
usko, että mitkään kansainväliset 
organisaatiot pystyvät estämään 
uuhien sotien syttymisen, ennen kuin 
ihminen itse on nykyisestään vielä 
paljon jalostunut Mehän käytämme 
yksityisclämässämmckin väkivaltaa. 
Missään tapauksessa sotaa ei lope
teta sillä., että sanotaan sen olevan 
murliaamista, Sodassa ei ammuta yk
sityisiä miehiä, vaan taistellaan ni
metöntä, vihamielistä yhteisöä vas
taan.

Olemme nykyaikaisessa toimisto
huoneessa. Jussi Talvi, YSTÄVIÄ 
JA VIHOLLISIA-kiirjan tekijä, istuu 
vastapaatä pöytänsä takana.

— Jos otetaan se kuiva, vaikka 
pulimeen puhuessani. Se vie nimit
täin suuren osan päivästä tässä työs
sä, sanoo hän valokuvaajalle.

Ja puhelu tulee kuin tilauksesta, 
ei tarvitse poseerata. Raahessa 34 
vuotta sitten syntynyt Talvi on ny
kyään mainostoimistossa yhdysmie- 
henä. Isä oli ammatiltaan rautakou
ra ja hänen sukunsa juontaa juu
rensa Valko-Venäjän ja Ukrainan 
radalle Mogilevin läänin Gamelin 
kaupunkiin.

— Minussa on siis noin 25 prosent
tia venäläistä verta, sillä isän isä 
oli naimisissa suomalaisen kanssa, 
selittää Talvi. — Jokiu saattaa ehkä 
ihmetellä, eikö minun tämän johdos
ta viime sodissa ollut vaikeata tais
tella venäläisiä vastaan. Niin ei kui
tenkaan ollut. Tunnen olevani suo
malainen.

— Mutta erääseen toiseen seikkaan 
venäläinen veri on ehkä vaikuttanut 
enemmän, Kirjoittamiseent Olen — 
jos niin voi sanoa •— enemmän kan
sainvälisesti suuntautunut kuin 
useimmat suomalaiset kirjailijat. 
Viimeisenkin romaanini keskeinen 
probleema oli kansainvälistä laatua. 
Eikä kysymys ole ainoastaan ai
heesta, vaan myös käsittelytavasta. 
Suomalaisten kirjailijain henkilöt 
miettivät kovin paljon ja juoni edis
tyy hitaasti Se on eräs tapa kir
joittaa, ja sillä on luotu mestari
teoksia. ”Kansainvälisillä markki
noilla” käytetään kuitenkin useim
miten kerrontaa, joka suosii nopeam- 
pirytmlstä tapahtumista ja vähem
män mietiskelyä. Annetaan lukijan 
ajatukselle enemmän liikkumatilaa, 
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Ehkäpä vaistomaisesti olen pyrkinyt 
lähemmäs tätä tyyliä,

Jussi Talvi on tuntenut vetoa kir
joittamisen pariin jo kansakoulusta 
lähtien, jolloin hän voitti palkinnon 
raittiuskilpakiirjo  it uksessa. Ensim
mäisen juttunsa hän sai julkisuuteen 
15-vuiotiaana, ja kiirjoitteli sitten 
paljonkin opiskeluaikanaan. Ensim
mäinen romaani syntyi etulinjassa 
vuonna 1943 ja viimeisteltiin taaem
pana. Ystäviä ja vihollisia on Tal
ven seitsemäs romaani.

— Ja paras, sanoo kirjailija itse. 
— Itse pidän myös Kivikasvoisesta 
jumalasta, mutta tämä lienee sitten
kin paras.

— Kävin vuonna 1942 upseerikou
lun. Pajarin joukoista minut siirret
tiin Syvärille, jossa tarkoituksemme 
oli tukea saksalaisen 163. divisioonan 
hyökkäystä yli Syvärin. Tykistön tu
lenjohtajana jouduin olemaan hyvin 
läheisessä yhteistyössä saksalaisten 
kanssa ja eräät kirjan saksalaisista 
henkilöistä ovat nimeä myöten to
sia, Sen sijaan tapahtumat sellaisi
naan eivät pidä palkkaansa, esim. 
hyökkäystä Syvärin yli ei koskaan 
tehty suomalaisten neuvosta. Poh
joisessa 163. divisioonaa taisteli suo
malaisia vastaan, vaikkakaan juuri 
me emme tiettävästi sattuneet sen 
kohdalle.

— 163. divisioona oli muuten Sak
san Armeijan huonoimman divisioo
nan maineessa- Kerrottiin sellaista 
kaskua, että Jeesus käveli kerran 
Kuuttilahden (tietä pitkin ja huomasi 
sen varressa istumassa surkeasti it
kevän sotilaan. ”Mitä itket, veli?”, 
kysyi Jeesus. ”Kuulun 163. divisioo
naan”, vastasi mies. Silloin istui 
Jeesus miehen viereen ja itki myös.

— Kasku on tietysti vain kasku, 
mutta totta on, että kova talvi vei

163. divisioonan taistelumoraalin hy
vin matalalle, koska heiltä puuttui 
talvisotaan tarvittavia varusteita ja 
kokemusta.

— Haluan tuomita kirjallani sen 
edesvastuuttoman konjunktuuripoli- 
tiikan, joka johtaa yhfälkkiä äsken 
ystävinä rinnakkain taistelleet mie
het vihollisina vastakkain.

— Lähikiuvatotuuden luominen so
dasta paperille on mahdotonta, kos
ka silloin jää väkisinkin paljon mer
kityksellistä pois. Sen vuoksi olen 
pyrkinyt luomaan symbolisen totuu
den, jonka henki on vakaumukseni 
mukaisesti tosi,

— Sotaa sinänsä en hyväksy, mut
ta yksilönä asiaa ajatellen se on 
väistämätön. Nuorille miehille se 
merkitsee suurta seikkailua, ja kai
kille tuhoamisvietin heräämistä. 
Rohkea, tarmokas ja häikäilemätön 
menestyy sodassa niin kuin rauhas
sakin,

— Sodassa asettuu ihminen itseään 
vastaan, ”main against himself”, niin 
kuin englantilainen sanoo. Sen vuok
si sota on tuomittava, mutta tus
kin sitä kuitenkaan pystytään vält
tämään, ennen kuin ihminen — 
nimenomaan yksilönä — on ny
kyisestään paljon jalostunut. Mehän 
saatamme olla vaikka kuinka innok
kaita sodan vastustajia ja kuitenkin 
käytämme yksityiselämässä helposti 
väkivaltaa. Emme ainakaan missään 
tapauksessa käännä toista poskea, 
kun toiselle on lyöty,

— Ja vielä yksi asia: ei sotaa 
ainakaan siten saada loppumaan, et
tä sanotaan sen olevan murhaamis
ta. Sitä se ei ole. Se on taistelua 
nimetöntä yhteisöä vastaan, ei yksi
tyisen ihmisen tappamista.

K. S.


